

T. Hưng Dũng
C. Tân → Cao Tường
T. Hưng Dũng

UBND HUYỆN CỬ CHI
TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO
VÀ TRUYỀN THÔNG - PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 21 tháng 12 năm 2024

Số: 887/KHLT-TTVHTT&TT-GDĐT

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Liên hoan “Vũ điệu mùa xuân” lần III - năm 2025

Căn cứ kế hoạch Kế hoạch số 887/KH-TTVHTT&TT ngày 23/12/2024 của Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện Củ Chi về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025;

Nhằm tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết cổ truyền của dân tộc – Tết Ất Tỵ năm 2025 qua đó phục vụ nhu cầu thưởng thức văn hóa văn nghệ của Nhân dân, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện Củ Chi phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức “Vũ điệu mùa xuân” lần III - năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

Tạo sân chơi giao lưu vui tươi, bổ ích, phát huy năng khiếu nghệ thuật cho giới trẻ, tạo không gian sinh hoạt văn hóa lành mạnh cho các em học sinh trong dịp Tết đến, Xuân về; qua đó định hướng thẩm mỹ văn hóa, bảo tồn và phát huy các loại hình văn hóa truyền thống song song với giới thiệu các loại hình văn hóa nghệ thuật đương đại;

Việc tổ chức Liên hoan “Vũ điệu mùa xuân” lần III - năm 2025 trên tinh thần vui tươi, thân thiện, đoàn kết, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Danh nghĩa tổ chức: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

2. Chủ đề Liên hoan: Nhịp điệu đam mê

3. Đối tượng dự thi: Thanh thiếu nhi đang sinh sống, học tập trên địa bàn huyện Củ Chi, độ tuổi dưới 18 tuổi. Chia thành 05 bảng như sau:

- **Bảng A (Thể loại nhảy Aerobic):** học sinh đang học tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện.

- **Bảng B (Thể loại nhảy Aerobic):** học sinh đang học tại các trường Tiểu học trên địa bàn huyện.

- **Bảng C (Thể loại nhảy Dân vũ, nhảy hiện đại):** học sinh đang học các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- **Bảng D (Thể loại nhảy Dân vũ, nhảy Hiện đại):** học sinh đang theo học các trường Trung học Phổ thông, Giáo dục thường xuyên, Trung cấp nghề trên địa bàn huyện.

- **Bảng E (Thể loại nhảy Aerobic, nhảy hiện đại, múa dân gian, khiêu vũ tập thể, biểu diễn võ thuật theo nhạc):** thanh thiếu nhi của các câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ, thể thao trực thuộc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện (mỗi CLB được đăng ký tham gia dự thi không quá 4 tiết mục)

** Lưu ý: Các bảng A, B, C và D: Mỗi trường học được đăng ký từ 1 đến 5 tiết mục dự thi. Thí sinh dự thi là học sinh đang theo học tại các trường (không cho phép các thí sinh là học sinh đã tốt nghiệp, trường hợp vi phạm sẽ bị loại khỏi liên hoan).*

4. Hình thức và nội dung

- Số lượng thí sinh dự thi theo tiết mục

+ Đối với bảng A, B và C: mỗi tiết mục dự thi từ 8 đến 25 thành viên

+ Đối với bảng D: mỗi tiết mục dự thi từ 8 đến 20 thành viên

+ Đối với bảng E: mỗi tiết mục dự thi từ 6 đến 20 thành viên

- Thời gian mỗi tiết mục biểu diễn từ 04 đến không quá 06 phút/bài (kể cả thời gian sắp xếp, bố trí đạo cụ).

- Các tiết mục dự thi sử dụng âm nhạc Việt Nam hoặc nước ngoài. Bài nhạc có tiết tấu vui nhộn, lời bài hát (nếu có) phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu nhi và phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam, biên đạo dàn dựng có sự sáng tạo, trẻ trung, hiện đại; nội dung bài hát không vi phạm quy định và pháp luật Việt Nam; trang phục đạo cụ biểu diễn đẹp, phù hợp truyền thống văn hóa Việt Nam, phù hợp nội dung bài thi.

- Lưu ý: Đối với các bài dự thi võ thuật, các đội chỉ biểu diễn múa quyền đồng đội, không sử dụng hình thức thi đấu đối kháng (độ tuổi dưới 18 tuổi).

- Thứ tự biểu diễn: Ban Tổ chức bố trí ngày thi và các đội thi sẽ bốc thăm số thứ tự thi của đội trong ngày thi quy định. Mọi thay đổi về ngày thi và thứ tự biểu diễn do Ban Tổ chức quyết định.

5. Thời gian, địa điểm dự thi

- Địa điểm dự thi: “Sân khấu Tre Xanh” Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thông huyện (Số 01 Tỉnh lộ 8, Khu phố 1, Thị trấn Củ Chi).

- Thời gian thi dự kiến:

+ **Bảng A, B:** 18 giờ 00, ngày **24/01/2025** (nhằm ngày 25/12 Âm lịch).

+ **Bảng C, D:** 18 giờ 00, ngày **25/01/2025** (nhằm ngày 26/12 Âm lịch).

+ **Bảng E:** 18 giờ 00, ngày **26/01/2025** (nhằm ngày 27/12 Âm lịch).

** Lưu ý: Vào mỗi buổi thi, các đội thi tập trung tại khu vực biểu diễn lúc 17 giờ 00 để kiểm tra nhạc dự thi và điểm danh đội thi.*

6. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức trao **100** giải thưởng gồm giấy khen và tiền thưởng do UBND huyện trao tặng theo 5 bảng dự thi gồm:

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba

- Bảng B: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba
- Bảng C: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba
- Bảng D: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba
- Bảng E: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba

Cùng 40 giải khuyến khích và 25 giải phong trào cho các đội thi tích cực tham gia Liên hoan. Tổng trị giá giải thưởng: **51.000.000đ** (Năm mươi một triệu đồng) từ nguồn kinh phí khen thưởng của UBND huyện và vận động xã hội hóa.

**Lưu ý: Tùy theo số lượng đăng ký, mà Ban Tổ chức quyết định trao số lượng giải khuyến khích và giải phong trào cho mỗi bảng thi.*

7. Tiến độ thực hiện

- Thời gian đăng ký tham gia Liên hoan: hạn chót vào lúc 09 giờ 00 ngày **13/01/2025** (14/12 Âm lịch) qua địa chỉ email: **hoithiTTVH@gmail.com** hoặc điện thoại liên hệ đ/c Lâm Tuấn Anh, viên chức phòng Văn hóa - Văn nghệ, số điện thoại: 0938.832.754

- Thời gian thông báo lịch biểu diễn: **Ngày 17/01/2025** (thông báo trực tiếp qua số điện thoại đăng ký và trên trang fanpage của Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện)

***Công bố và trao giải thưởng:** Ban Tổ chức hội thi công bố và trao giải thưởng vào đêm Mừng 01 Tết, thứ Tư - 29/01/2025 (nhằm ngày 01/01 Âm lịch) tại “Sân khấu Tre Xanh” Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thông huyện (Số 01 Tỉnh lộ 8, Khu phố 1, Thị trấn Củ Chi).

**Lưu ý: Các tiết mục đạt giải nhất sẽ biểu diễn báo cáo vào đêm Mừng 01 Tết, thứ Tư - 29/01/2025 (nhằm ngày 01/01 Âm lịch) tại Sân khấu Công viên Văn hóa huyện. Nếu không đảm bảo tiết mục biểu diễn báo cáo, Ban tổ chức sẽ không công nhận giải thưởng các tiết mục.*

8. Dự trù kinh phí tổ chức và giải thưởng: 77.400.000 đồng (Bảy mươi bảy triệu bốn trăm nghìn đồng). Trong đó có 51.000.000 đồng giải thưởng từ nguồn kinh phí khen thưởng UBND huyện và 26.400.000 đồng kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa (Đính kèm dự trù chi tiết).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC – BAN GIÁM KHẢO

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Bà Nguyễn Nhật Tiến, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, Trưởng ban;

- Ông Kim Văn Minh – Quyền Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Đồng Trưởng ban;

- Ông Võ Minh Thanh, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, Phó Trưởng ban;

- Bà Trà Như Nguyên, Trưởng phòng Văn hóa - Văn nghệ, Thành viên;

- Ông Lê Hoàng Hải, Trưởng Phòng Hành chính - Tổng hợp, Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Bích Ngân, Đội Trưởng Đội Tuyên truyền lưu động, Thành viên.

2. Thành lập Ban Giám khảo

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (01 người);
- Đại diện Huyện đoàn Củ Chi (01 người)
- Đại diện Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện (03 người)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

a) Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Triển khai Kế hoạch Liên hoan đến các trường học, các câu lạc bộ, đội, nhóm trên địa bàn; tham mưu văn bản gửi các trường THPT mời tham gia Liên hoan.
- Phát hành thư mời đại biểu, Ban Giám khảo; phân công nhiệm vụ cán bộ, viên chức phối hợp thực hiện kế hoạch; đề xuất giấy khen và tiền thưởng của UBND huyện, in giấy khen các giải phong trào, dự trù kinh phí tổ chức thực hiện.
- Chuẩn bị công tác hậu cần: bàn ghế, nước uống, vệ sinh, giữ xe, đường truyền internet đảm bảo thực hiện chương trình
- Chuẩn bị âm thanh ánh sáng; sắp xếp ghế ngồi và bố trí khu vực khán giả, khu vực ngồi chờ dành cho diễn viên, ban Ban Giám khảo.
- Tham mưu văn bản đề nghị UBND huyện ban hành giấy khen và tiền thưởng.

b) Phòng Văn hóa - Văn nghệ

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình Hội thi;
- Tiếp nhận và tổng hợp danh sách đăng ký dự thi, tổ chức bốc thăm, tham mưu thông báo lịch biểu diễn của các đơn vị; chuẩn bị tài liệu chấm thi của Ban Giám khảo; điều phối chỉnh nhạc.
- Thiết kế sân khấu, cử cán bộ điểm danh điều phối các đội thi theo thứ tự.
- Triển khai Kế hoạch tổ chức Liên hoan đến các CLB đội nhóm trực thuộc đơn vị đang sinh hoạt tại cơ sở 1.

c) Phòng Thể dục Thể thao

- Triển khai kế hoạch đến các CLB đội nhóm võ thuật trên địa bàn huyện và vận động tham gia Liên hoan.

d) Các Cơ sở Văn hóa Thể thao khu vực

- Triển khai kế hoạch đến các CLB đội nhóm văn hóa thể thao đang sinh hoạt tại các cơ sở Văn hóa Thể thao khu vực và vận động tham gia Liên hoan.

- e) Đội Tuyên truyền Lưu động:** Cập nhật diễn biến, hình ảnh tổ chức hội, tổ chức viết tin bài tuyên truyền về hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Hỗ trợ Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện triển khai kế hoạch Liên hoan đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông, Giáo dục thường xuyên, Trung cấp nghề trên địa bàn huyện; phân công cán bộ, giáo viên âm nhạc tham gia thành phần Ban Giám khảo Liên hoan.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn: phối hợp triển khai triển khai kế hoạch Liên hoan đến nhân dân, hệ thống các trường học trên địa bàn (*đảm bảo mỗi xã, thị trấn tham gia ít nhất 03 tiết mục*).

***Ghi chú:** Liên hoan “Vũ điệu mùa xuân” lần III - năm 2025 được tính điểm thi đua đối với các xã, thị trấn trong năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch liên hoan “Vũ điệu mùa xuân” lần III - năm 2025 của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Q. TRƯỞNG PHÒNG**



Kim Văn Minh

**TRUNG TÂM VH TT & TT
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Nhật Tiến

Nơi nhận:

- Sở VH & TT Thành phố (để b/c);
- TTVH TP.HCM (để b/c);
- TT. UBND huyện (để b/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (để b/c);
- Phòng GD và ĐT huyện (để phối hợp);
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, GDTX, TCN trên địa bàn huyện;
- Các Cơ sở VH TT trực thuộc;
- Lưu: VT, LTAnh.

